
 
              

ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ «ВСЕРОССИЙСКИЙ ЭЛЕКТРОПРОФСОЮЗ» 
 
 

ПРЕЗИДИУМ 
 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
15.06.2022  г. Уфа       № 11-5
 
 
О реализации постановления 
Президиума ВЭП от 21.03.2022 № 9-30 
«Об оказании солидарной помощи 
членам профсоюзов энергетики и 
электротехнической промышленности 
ЛНР и ДНР и их семьям» 

 

 
 
Лишения и страдания жителей Луганской и Донецкой народных 

республик, которые на протяжении последних восьми лет находились, по 
сути, в условиях гражданской войны на Украине, отстаивая свое право на 
суверенитет, язык, культуру и веру, не могли оставить равнодушными 
работников отрасли.  

Члены Всероссийского Электропрофсоюза как никто другой понимают, 
что в трудной ситуации может оказаться каждый, а справиться с её 
последствиями проще и легче сообща. Именно поэтому 21 марта текущего 
года постановлением Президиума ВЭП № 9-30 было принято решение 
обратиться к структурным организациям отраслевого Профсоюза с просьбой 
об оказании солидарной помощи членам профсоюзов энергетики и 
электротехнической промышленности ЛНР и ДНР.  

В соответствии с указанным постановлением Президиума ВЭП из 
бюджета Всероссийского Электропрофсоюза было выделено 800 000 рублей 
финансовой помощи, что стало примером для структурных организаций 
отраслевого Профсоюза. Благодаря помощи Ростовской областной 
организации Общественной организации «Всероссийский Электропрофсоюз» 
уже 25 и 28 марта состоялись передачи денежных средств представителям 
родственных профсоюзов. 

По состоянию на 01.06.2022 года на расчетном счете ВЭП для оказания 
адресной помощи коллегам из ДНР и ЛНР собрано 4 570 000 рублей. Это – 
максимальная сумма добровольных пожертвований за все годы участия 
структур Профсоюза разных уровней в благотворительных солидарных 
акциях. Порядка 175 организаций Профсоюза использовали имеющиеся 



ресурсы для того, чтобы помочь своим коллегам на Донбассе (Приложение 
№ 1). 

При этом многие первичные и территориальные организации 
Профсоюза, помимо перечисления денежных средств через Всероссийский 
Электропрофсоюз, оказали и продолжают оказывать значительную 
поддержку в виде финансовой и гуманитарной помощи жителям 
многострадальных республик и вынужденным переселенцам из ЛНР и ДНР, 
а также находящимся на лечении и действующим военнослужащим 
(Приложение № 2). 

В качестве оказания гуманитарной помощи как напрямую, так и через 
распределительные гуманитарные центры и пункты сбора ими были 
переданы приобретенные и собранные товары первой необходимости, 
средства личной гигиены, средства ухода за больными и детьми, продукты 
питания, канцелярские товары, детские вещи и игрушки, медицинские 
препараты, спецоборудование и предметы быта. Оказана гуманитарная 
помощь беженцам, разместившимся в санаториях и профсоюзных 
учреждениях ближайших к зоне конфликта российских регионов, солидарная 
материальная помощь раненым, находящимся в военных госпиталях, а также 
военнослужащим, участвующим в специальной военной операции РФ на 
территории Украины. 

Исходя из изложенного, учитывая активное участие структур 
отраслевого Профсоюза в сборе средств и передаче гуманитарной помощи 
профсоюзам энергетики и электротехнической промышленности ЛНР и ДНР, 
Президиум Всероссийского Электропрофсоюза 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Выразить благодарность всем членам Профсоюза, профсоюзным 

лидерам и активистам, внёсшим свой посильный вклад в сбор денежных 
средств и гуманитарной помощи для поддержки нуждающихся в ней, за 
проявленную чуткость, отзывчивость и неравнодушие к ситуации, в которой 
оказались жители Донбасса. 

2. Денежные средства, собранные в соответствии с Обращением об 
оказании финансовой помощи членам братских отраслевых профсоюзов 
работников энергетики и электротехнической промышленности ЛНР и ДНР и 
их семьям (постановление Президиума от 21.03.2022 № 9-30), распределить 
следующим образом: 

- направить на оказание помощи членам Профессионального союза 
работников энергетики и электротехнической промышленности Донецкой 
Народной Республики 3 103 000 (Три миллиона сто три тысячи) рублей; 

- направить на оказание помощи членам Профсоюзной организации 
«Профессиональный союз работников энергетики и электротехнической 
промышленности Луганской Народной Республики» 1 467 000 (Один 
миллион четыреста шестьдесят семь тысяч) рублей. 



3. Руководителю Департамента финансов и учёта – главному 
бухгалтеру ВЭП Бизякиной О.И. и Помощнику Председателя по 
международному сотрудничеству Шпилькиной Г.Б. принять все 
необходимые меры по реализации п. 2 настоящего постановления. 

4. Отметить высокую ответственность и профессиональные  
действия председателя Ростовской областной организации Всероссийского 
Электропрофсоюза Кулиша Ю.А. и главного бухгалтера организации 
Лапыгиной И.Т., проявленные при выполнении поручения Президиума 
отраслевого Профсоюза. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на Председателя Профсоюза Ю.Б. Офицерова. 

 
 
        Председатель 

 
Ю.Б. Офицеров 

_______________________________________________________________________________ 

Рассылка по списку. 
 


